
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ Г. НАЗАРОВО

ПРИКАЗ

от « 29 » марта 2023 года. 34- о

Об утверждении плана мероприятий по развитию системы дошкольного 
образования в городе Назарово на 2023-2025 годы

С целью повышение качества дошкольного образования в городе 
Назарово, на основании «Плана мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в Красноярском крае на 2023-2025 годы», 
утвержденного 14.03.2023 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по развитию системы дошкольного 
образования в городе Назарово на 2023-2025 годы согласно приложению.
2. Вершинской Т.С., главному специалисту по дошкольному образованию 
обеспечить реализацию плана
3. Отделу информационно -  методического обеспечения МКУ КЦ У О 
организовать методическое сопровождение реализации плана мероприятий, 
по развитию системы дошкольного образования в Красноярском крае на 
2023-2025 годы
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего, дополнительного образования и воспитания Селезневу Е.В.

Руководитель управления образования С.В. Гаврилова



Утверждаю
Г

« 29 » умарта 2023 года

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в городе Назарово на 2023-2025 годы

Пояснительная записка

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в городе Назарово на 2023-2025 годы (далее - план 
мероприятий) является одним из механизмов управления качеством дошкольного образования.

План мероприятий разработан в соответствии со следующими документами:
Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» от 7 июля 2018 г. № 204;
Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 

21 июля 2020 г. № 474;
Указ Президента Российской Федерации «О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации» от 1 

декабря 2016 г. № 642;
Указ Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей» от 9 ноября 2022 г. № 809;
распоряжение Правительства Российской Федерации «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 

2025 года» от 29 мая 2015 г. № 996-р;
национальный проект Российской Федерации «Образование», утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16;
национальный проект Российской Федерации «Демография», утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16;
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» от 25 ноября 2022 г. № 1028;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федеральной образовательной программы 

дошкольного образования» от 24 ноября 2022 г. № 1022;



указ Губернатора Красноярского края «Об утверждении Концепции развития инклюзивного образования в Красноярском 
крае на 2017-2025 годы» от 13 октября 2017 г, № 258-уг;

постановление Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Развитие образования» от 30 сентября 2013 г. № 508-п;

план мероприятий по реализации Концепции развития инклюзивного образования в Красноярском крае на 2022-3030 годы;
региональная концепция управления качеством образования в Красноярском крае (утверждена УМО Красноярского края от 

9 ноября 2022 г., протокол № 12);
концепция развития дошкольного образования в Красноярском крае на период до 2025 года (утверждена УМО 

Красноярского края от 7 июля 2022 г., протокол № 11) (далее — концепция развития дошкольного образования).
«План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в Красноярском крае на 2023-2025 годы» от 14.03.2023.
Приказ управления образования администрации города Назарово от 28.03.2022 № 35/1 -  о «Об утверждении Модели 

развития муниципальной системы дошкольного образования в городе Назарово».

В план включены мероприятия, направленные на решение следующих задач:
- обеспечение доступности дошкольного образования;
- обновление содержания образовательных программ дошкольного образования в рамках реализации ФОН ДО;
- совершенствование профессионально-педагогических компетенций педагогов дошкольного образования;
- организация процессов методического сопровождения педагогов ДОО;
- выявление, презентация лучших педагогических практик.

В реализации плана принимают участие управление образования администрации города Назарово, МКУ КЦ УО, 
муниципальные образовательные организации, реализующие программу дошкольного образования.

№
п/п

Мероприятие Сроки проведения Ожидаемый результат Ответственные
исполнители

1. У п р а в л ен и е р еал и зац и ей  п л ан а  м ер оп р и я ти й
1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в г. Назарово на 
2023-2025 годы

Март 2023 года Плана мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в г. Назарово на 
2023-2025 годы разработан, утвержден, 
размещен на сайте У О

Вершинская Т.С.



1.2. Разработка и утверждение планов 
мероприятий по развитию дошкольного 
образования на 2023-2025 годы в ДОО г. 
Назарово

Апрель 2023 года Планы мероприятий по развитию 
дошкольного образования на 2023-2025 
годы разработаны, утверждены, размещены 
на сайтах ДОО

Руководители ДОУ

1.3. Обсуждение промежуточных результатов 
реализации муниципального плана по 
развитию системы дошкольного 
образования в г. Назарово на 2023-2025 
годы и планов ДОО на августовском 
педагогическом совете.

Август 2023 года Проведена необходимая корректировка 
муниципального плана мероприятий по 
развитию системы дошкольного 
образования в г. Назарово на 2023-2025 
годы и планов ДОО.

Руководители ДОУ 
Вершинская Т.С.

1.4. Проведение ежегодных рефлексивно­
аналитических семинаров по 
промежуточным итогам реализации плана 
мероприятий в рамках образовательного 
форума

Ежегодно (январь) Проведена необходимая корректировка 
плана мероприятий

Вершинская Т.С.

1.5. Информирование о проводимых 
мероприятиях в рамках реализации плана 
мероприятий (конференции, семинары, 
форумы и др.) через сайты УО и ДОО.

В течение всего 
периода

Обеспечено информирование всех 
заинтересованных лиц. организаций, 
ведомств о проводимых мероприятиях

Руководители ДОУ 
Вершинская Т.С.

1.6. Ревизия и корректировка нормативно­
правовых актов ДОО на основании 
нормативных правовых актов, 
регулирующих образовательную 
деятельность в ДОО, размещенных в банке 
ККИПК.

Апрель -  май 2023 
года

Нормативно-правовые акты, регулирующие 
образовательную деятельность в ДОО. 
Приведены в соответствие с требованиями 
законодательства.

Руководители
ДОО.

2. О б есп еч ен и е  д о сту п н о ст и  д о ш к о л ь н о го  обр азов ан и я
2.1. Обеспечение 100% доступности 

дошкольного образования
В течение всего 
периода

Отсутствие актуальной очереди в ДОО. Вершинская Т.С.

2.2. Обеспечение функционирования АИС и 
выгрузки корректных данных в 
федеральную государственную систему 
доступности дошкольного образования

В течение всего 
периода

Ежедневный контроль за данными в АИС:
- заявления, ожидающие рассмотрения;
- дата желаемого похода в ДОУ. 
Своевременное информирование родителей 
о предоставлении места в ДОУ.

Вершинская Т.С.

2.3. Организация межведомственного В течение всего 100 % детей-инвалидов раннего возраста Руководители ДОО



2.4. ‘

взаимодействия по оказанию ранней 
помощи детям с ОВЗ, детям-инвалидам в 
ДОО с КГБУ СО «КЦСОН «Назаровский» и 
КГБОУ «Назаровская школа».

периода обеспечены психолого-медико- 
педагогической помощью в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации 
и абилитации, в том числе посредством 
межведомственного взаимодействия; 100 % 
детей с ОВЗ раннего возраста обеспечены 
психолого- медико-педагогической 
помощью в соответствии с рекомендациями 
ПМПК

Вершинская Т.С. 
Ростопша М.М.

Разработка модели психолого- 
педагогического сопровождения в ДОО.

Февраль-март 2023 
года

Разработана модель психолого­
педагогического сопровождения в МАДОУ 
«Детский сад № 6 ».

Бормова Т.М. 
Линникова Л.А.

2.5. Обеспечение деятельности базовой 
площадки по апробации моделей 
психологической службы на уровне 
образовательной организации на базе 
МАДОУ «Детский сад № 6»

2023 год Обобщение опыта реализации модели 
психологической службы ДОУ

Бормова Т.М. 
Линникова Л.А.

2.6. Семинар для ДОО «Экспертиза моделей 
психолого-педагогического сопровождения 
вОО»

Апрель 2023 года Экспертиза моделей психолого­
педагогического сопровождения в ОО, 
рекомендации по доработке

Бормова Т.М. 
Линникова Л.А.

2.7. Заседание базовой площадки по апробации 
моделей психологической службы

Апрель 2023 года Обобщение опыта реализации модели 
психологической службы ДОУ

Бормова Т.М. 
Линникова Л.А.

2.8. Мониторинг деятельности психологической 
службы в системе образования города

2023-2025 годы Подготовлены аналитические справки о 
деятельности психологической службы в
мсо

Бормова Т.М.

2.9. Организация работы психолого­
педагогических консилиумов в ДОО.

2023-2025 годы В дошкольных и общеобразовательных 
организациях действуют психолого­
педагогические консилиумы, 
обеспечивающие коллегиальность принятия 
решений об образовательном маршруте 
ребенка

Руководители ДОО

2.10. Апробирование и включение в практику 
вариативных форм сопровождения семей.

В течение всего 
периода

100 % детей-инвалидов охвачены 
дошкольным образованием.

Руководители ДОО 
Вершинская Т.С.



воспитывающих детей с OD3, детей- 
инвалидов дошкольного возраста (в 
образовательных организациях в рамках 
получения дошкольного образования, 
консультационных центрах (пунктах), 
службе ранней помощи.)

100 % родителей (законных представителей) 
детей с ОВЗ, детей- инвалидов дошкольного 
возраста, обратившихся в 
консультационные центры (пункты), службу 
ранней помощи, получили консультации.

Ростопша М.М.

2.11. Обеспечение реализации модели 
инклюзивного образования

2023-2025 годы Модель реализуется во всех ДОО Цветцых Н.Д.

2.12. Обеспечение деятельности базовой 
площадки по освоению практик работы с 
детьми с ОВЗ в условиях групп 
комбинированной направленности на базе 
МАДОУ «Детский сад № 9 «Калинка» и 
МБДОУ «Детский сад № 24 «Колосок».

2023-2024 годы

3. О б н о в л ен и е  о б р а зо в а тел ь н ы х  пр огр ам м  д о ш к о л ь н о го  обр азов ан и я
3.1. Участие в серии практических семинаров с 

управленческими командами ДОО 
«Разработка ОП ДО в соответствии с 
концепцией развития дошкольного 
образования. ФОН ДО, ФАОП ДО» на базе 
КК ИПК

Март-апрель 2023 
года

В семинарах приняли участие не менее 13 
команд

Руководители ДОО 
Вершинская Т.С.

3.2. Серия муниципальных семинаров по 
обновлению образовательных программ ДО 
в соответствии с ФОП ДО.

Март-август 2023 100% ДОО разработали ОП Руководители ДОО 
Вершинская Т.С. 
Цветцых Н.Д.

3.3. Разработка ОП ДОО в соответствии с ФОП 
ДО и концепцией развития дошкольного 
образования края

Март-август 2023 100% ДОО разработали, утвердили, 
разместили на сайте ОП.

Руководители ДОО 
Вершинская Т.С. 
Цветцых Н.Д.

3.4. Обеспечение участия в вебинарах КК ИПК 
по подготовке муниципальных экспертов 
для проведению экспертизы ОП ДО.

2023-2024 учебный 
год

Подготовлено не менее 5 экспертов Руководители ДОО 
Вершинская Т.С. 
Цветцых Н.Д.

3.5. Организация и проведение муниципальной 
экспертизы ОП ДО, подготовка экспертных 
заключений с рекомендациями и

2023-2024 учебный 
год

100 % ОП ДО прошли муниципальную 
экспертизу и получили экспертные 
заключения с рекомендациями.

Вершинская Т.С. 
Цветцых Н.Д.



аналитических материалов по итогам 
экспертизы

Подготовлена аналитическая справка по 
итогам муниципальной экспертизы ОГ1 ДО.

4. Повышение к в а л и ф и к а ц и и  п едагогов  Д О О  (в соо тв етств и и  с н а п р а в л ен и я м и  к он ц еп ц и и  р азв и ти я  д о ш к о л ь н о го  обр азов ан и я )
4.1. П р и о р и т етн о е  н а п р а в л ен и е  1. И н д и в и д у а л и за ц и я  о б р а зо в а тел ь н о го  п р оц есса  в д о ш к о л ь н о й  о б р а зо в а тел ь н о й  ор ган и зац и и
4.1.1. Обеспечить прохождение курсов 

повышения квалификации по теме: 
«Организация педагогического наблюдения 
в практике работы с детьми раннего и 
дошкольного возраста»

В течение 2023 
года

Обучено не менее 13 педагогов ДОО. Цветных П.Д.

4.1.2. Обеспечить прохождение курсов 
повышения квалификации по теме: 
«Практики создания условий для 
обеспечения индивидуализации 
педагог ического процесса в ДОО»

2023—2025 годы Обучено не менее 2 педагогов ДОО. Цветцых П.Д.

4.1.3. Обеспечить участие педагогов в открытых 
мероприятиях научнотанедренческой 
площадки «Индивидуализация и 
дифференциация образовательной 
деятельности в ДОО»

Ежегодно (март) Приняли участие не менее 3 педагогов ДОО. Цветцых П.Д.

4.1.4. Обеспечить участие в цикле семинаров 
«Дошкольное образование Красноярья: 
калейдоскоп образовательных практик»

2023 год Педагоги 13 ОО приняли участие во всех 
семинарах

Цветцых П.Д.

4.1.5. Организация деятельности муниципальной 
пилотной площадки по обеспечению 
индивидуализации образовательного 
процесса в ДОУ на базе МБДОУ «Детский 
сад № 13 «Тополек» и МБОУ СОШ № 
4.(«Концепция развития дошкольного

2023-2024 годы Наработан опыт организации наблюдения за 
развитием ребенка, предоставления ему 
выбора видов деятельности. 
Индивидуализация для детей с ОВЗ. 
Изменения в ООП ДОУ.

Новикова Н.О.

образования в Красноярском крае на период
до 2025 года» стр. 16-19).

4.2. П р и о р и т етн о е  н ап р ав л ен и е 2. Р азв и ти е н ач ал  т ех н и ч еск о го  обр а зо в а н и я  д етей  д о ш к о л ь н о го  возр аста
4.2.1. Обеспечить прохождение курсов 

повышения квалификации по теме:
2023-2025 годы Обучено не менее 13 педагогов Цветцых Н.Д.



«Техническое образование детей 
дошкольного возраста» для педагогов ДОО.

4.2.2. Обеспечить прохождение курсов 
повышения квалификации по теме: 
«Цифровой формат работы в ДОО» 
педагогами МБДОУ «Детский сад№ 12 
«Сибирячок»

2023 год Обучено не менее 2 педагогов Огородникова Л.А.

4.2.3. Организация деятельности муниципальной 
пилотной площадки но развитию начал 
технических образования на базе МБДОУ 
«Детский сад № 12 «Сибирячок» и групп 
дошкольного образования на базе филиала 
МБОУ СОШ 3. СОШ 4. («Концепция 
развития дошкольного образования в

2023-2025 годы У педагогов и родителей сформировано 
положительное восприятие значимости 
формирования предпосылок технического 
образования.
Отработан механизм сетевого 
взаимодействия с СЮТ.

Огородникова Л.А. 
Дьяков А.Ю. 

Заблотский М.А.

Красноярском крае на период до 2025 года»
стр. 19-23).

4.3. П р и о р и т етн о е  н ап р ав л ен и е 3. С о х р а н ен и е  и у к р еп л ен и е  зд ор ов ь я  д ет ей  д о ш к о л ь н о го  возр аста .
4.3.1. Обеспечить прохождение курсов 

повышения квалификации по теме: 
«Здоровьесберегающая деятельность 
образовательных организаций в условиях 
реализации ФГОС ДО» педагогами МБДОУ 
«Детский сад № 26 «Теремок».

2023-2025 годы Обучено не менее 5 педагогов МБДОУ 
«Детский сад № 26 «Теремок»

Ровенская А.С.

4.3.2. Обеспечить работу пилотной площадки по 
тиражированию эффективных практик в 
области сохранения и укрепления здоровья 
детей дошкольного возраста на базе 
МБДОУ «Детский сад № 26 «Теремок». 
(«Концепция развития дошкольного

2023-2025 годы Выявлены, описаны, презентованы лучшие 
практики, направленные на формирование 
привычек ЗОЖ.
Образовательная среда ДОУ 
проанализирована с точки зрения наличия 
условий для сохранения и укрепления 
здоровья воспитанников.

Вершинская Т.С. 
Ровенская А.С.

образования в Красноярском крае на период
до 2025 года», стр 23-26).

4.3.3. Обеспечить прохождение курсов 
повышения квалификации по теме:

2023 год Обучен 1 педагог МБДОУ «Детский сад № 
26 «Теремок»

Ровенская А.С.



«Профилактика возникновения нарушений 
развития детей раннего возраста» для 
педагогов МБДОУ «Детский сад № 26 
«Теремок».

1* 4 Приоритетное направление 4. Актуализация в о сп и та т ел ь н о го  п о тен ц и а л а  в си стем е д о ш к о л ь н о го  о б р а зо в а н и я
4.4.1. Обеспечить прохождение курсов 

повышения квалификации по теме: «Этика 
и психология взаимодействия детей и 
взрослых в детском саду» для педагогов ДО

2023- 2024 годы Обучено не менее 4 педагогов Цветцых Н.Д.

4.4.2 Обеспечить работу муниципальной 
пилотной площадки по тиражированию 
инновационных, эффективных практик 
взаимодействия с родителями на базе 
МБДОУ «Детский сад № 23 «Катюша», 
МБДОУ «Детский сад № 11 «Вишенка».

2023-2025 годы Тиражирование эффективных практик. 
Внедрение ранее не используемых практик.

Вершинская Т.С. 
Цветцых Н.Д. 
Ковалева И.В. 

Волобуева Н.А.

4.4.3. Обеспечить прохождение курсов 
повышения квалификации по теме: 
«Технологии социализации ребенка 
дошкольного возраста в рамках реализации 
ФГОС ДО и ФОП ДО» для педагогов ДОО

2023-2025 годы Обучено не менее 13 педагогов Цветцых Н.Д.

4.4.4. Обеспечение деятельности МБДОУ 
«Детский сад № 5 «Аленка» в статусе 
федеральной инновационной площадки 
АНО ДПО «НИИ дошкольного образования 
«Воспитатели России» по темам:

«Организация музыкально­
театрализованной деятельности в 
современном детском саду на основе 
творческого взаимодействия педагогов с 
детьми»;

«Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников средствами традиционной 
культуры в ДОО и семье».

2023 год Актуализирован воспитательный потенциал 
в дошкольном образовании.
Обновлено содержание форм и методов 
организации воспитательного процесса в 
ДОУ «Аленка».
Презентован опыт работы инновационной 
площадки.

Воронцова Г.Г.



4.5, П р и о р и т етн о е  н а п р а в л ен и е  5, С о в ер ш ен ств о в а н и е  м ех а н и зм о в у п р а в л ен и я  к ач еств ом  д о ш к о л ь н о го  обр а зо в а н и я
4.5.1. Обеспечить прохождение курсов 

повышения квалификации по геме: 
«Управление качеством дошкольного 
образования на основе мониторинговых 
данных»

2023-2025 годы Обучено не менее 11 педагогов ДОО Цветных Н.Д.

4.5.2. Участие в цикле вебинаров для 
специалистов МОУО, участников МКДО по 
вопросам проведения мониторингов и 
управления качеством дошкольного 
образования на основе мониторинговых 
данных в МОУО и ДОО

2023-2025 годы Специалист У О и представители ДОО, 
прошедших процедуру МКДО, приняли 
участие во всех вебинарах..

Вершинская Т.С.

5. Н а у ч н о -м ето д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е  п ед а го го в  Д О О
5.1. Организация экспертизы, сопровождения и 

продвижения лучших практик через РАОП
В течение года Описаны и представлены к размещению в 

РАОП лучшие практики.
Цветных Н.Д.

5.2. Обеспечение деятельности ГМО по 
следующим направлениям:
- социально-коммуникативное развитие;
- познавательное развитие;
- речевое развитие;

художественно-эстетическое развитие 
(театрально-словесное творчество, 
изобразительное творчество);
- физическое развитие.

В течение учебного 
года

Обсуждение приоритетов развития 
дошкольного образования в г. Назарово на 
основании краевой концепции.
- достигнуты договоренности о мерах, 
способствующих достижению ожидаемых 
результатов.

Вершинская Т.С. 
Цветных Н.Д.

5.3. Сопровождение разработки 
индивидуальных образовательных 
маршрутов профессионального развития 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций

Ежегодно, апрель- 
декабрь

Разработаны ресурсные карты и 
организовано сопровождение разработки 
индивидуальных образовательных 
маршрутов профессионального развития 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций.

Цветцых Н.Д.

5.4. Организация деятельности муниципальной 
пилотной площадки по вопросам

2023-2025 годы Организация деятельности муниципальной 
пилотной площадки по вопросам

Ковалева И.В. 
Шуклина Г.В.



совершенствования механизмов управления 
качеством дошкольного образования на базе 
МБДОУ «Детский сад № 20 «Росинка» и 
МБДОУ «Детский сад № 1 «Капитошка».
(«Концепция развития дошкольного

совершенствования механизмов управления 
качеством дошкольного образования на базе 
МБДОУ «Детский сад № 20 «Росинка» и 
МБДОУ «Детский сад № 1 «Капитошка». 
(«Концепция развития дошкольного 
образования в Красноярском крае на период 
до 2025 года», сгр. 28-30).

образования в Красноярском крае на период
до 2025 года», стр. 28-30).

5 s Информирование управленческих команд 
ДОО о возможностях раздела «Вопрос- 
ответ» сайта КК ИПК.

2023-2025 годы Участие в онлайн-вебинарах 
управленческих команд всех ДОО.

Вершинская Т.С.

5.6. Реализация услуг психолого­
педагогической, методической и 
консультационной помощи родителям 
(законным представителям) детей 
дошкольного возраста, а также гражданам, 
желающим принять на воспитание в свои 
семьи детей дошкольного возраста, 
оставшихся без попечения родителей на 
базе консультационных центров:
- МБОУ СОШ № 4;
- МБДОУ «Детский сад № 5 «Аленка»;
- МАДОУ «Детский сад № 6»;
- МБДОУ «Детский сад № 13 «Т ополек»; 
-МБДОУ «Детский сад № 26 « Теремок»

2023-2025 годы Оказаны услуги психолого-педагогической, 
методической и консультационной помощи 
всем обратившимся роди гелям (законным 
представителям) детей дошкольного 
возраста, а также гражданам, желающим 
принять па воспитание в свои семьи детей 
дошкольного возраста, оставшихся без 
попечения родителей.
Обратившиеся удовлетворены качеством 
услуги.

Заблогский М.А. 
Воронцова Е.Е. 
Линникова Л.А. 
Новикова Н.О. 
Ровенская А.С.

5.7. Проведение муниципального мониторинга 
качества дошкольного образования

Ежегодно, апрель 
май

Проведен муниципальный мониторинг 
качества дошкольного образования. По 
итогам мониторинга подготовлена 
аналитическая справка и адресные 
рекомендации для ДОО.

Вершинская Т.С.

5.8. Обеспечение участия в региональном 
мониторинге муниципальных механизмов 
управления качеством дошкольного 
образования

Ежегодно, апрель- 
июнь

Проведен мониторинг упрравления 
качеством дошкольного образования (сбор 
данных по показателям, подготовка 
аналитических записок, предложений к

Вершинская Т.С.



мерам и управленческим решениям) по 
направлению «Дошкольное образование». 
Данные о проведенном мониторинге 
внесены в формы ФИОКО

5.0. Проведение МКДО Ежегодно,
сентябрь-декабрь

Проведен МКДО.
Данные о проведенном МКДО внесены в 
формы ЕИП МКДО

Вершинская Т.С.

5.10. Участие в педагогических чтениях на базе 
«Назаровской школы» «Образование детей с 
ОВЗ: опыт и перспективы»

Ежегодно, март Приняли участие педагоги всех ДОО, Не 
менее 5 педагогов подготовили выступление

Вершинская Т.С. 
Цветных II.Д.

5.П. Обеспечение деятельности региональной 
инновационной площадки на базе МБДОУ 
«Детский сад № 26 «Теремок» по теме 
«Наставничество-первая ступень к 
мастерству».

2023-2024 годы 1. В организации создана образовательная 
среда наставничества;
2. Достигнут более высокий уровень 
профессионального мастерства у 
наставников;
3. Произошел рост профессиональной и 
методической компетенции наставляемых;
4. Тиражирование опыта

Ровенская А.С.

5.12. Реализация плана мероприятий по 
наставничеству на базе МАДОУ «Детский 
сад № 6»

2023-2025 годы Участие в краевом конкурсе «Лучшие 
практики наставничества.
Участие во Всероссийском марафоне 
эффективных практик наставничества»

Линникова Л.А.

6. В ы я в л ен и е, п р езен та ц и я  л уч ш и х п ед а го ги ч еск и х  п р ак ти к
6.1. Участие в краевом педагогическом совете Ежегодно, август Участие приняли не менее 3 руководителей 

ДОО.
Цветных П.Д.

6.2. Участие в краевой конференции 
дошкольного образования.

Ежегодно, IV 
квартал.

Участие приняли не менее 13 педагогов 
ДОО.

6.3. Участие в деятельности площадок для 
педагогических работников и 
управленческих кадров ДОО: 
«Рождественские образовательные чтения»; 
«Современная дидактика и качество 
образования»;

Ежегодно Участие приняли не менее 13 педагогов 
ДОО.



«Форум управленческих практик».
6.4. Проведение муниципального конкурса 

профессионального мастерства «Педагог 
нового времени» (номинация «Воспитатель
года»).

Ежегодно,
сентябрь-декабрь

Определены победители и призеры 
муниципальною конкурса для участия в 
краевом профессиональном конкурсе 
«Воспитатель г ода Красноярского края».

Бормова Т.ММ. 
Вершинская Т.С. 
Руководители ДОО

6.5. Участие в региональном конкурсе 
«Воспитатели России»

Ежегодно, (май- 
декабрь)

Приняли участие не менее 1 человека от 
города Назарово.

Вершинская Г.С.

6.6. " Участие в региональном этапе конкурса 
«Лучший инклюзивный детский сад»

Ежегодно (март — 
май)

Вершинская Т.С.


